
平成29年度公認会計士試験合格祝賀会

2017年12月19日



2

平成29年度公認会計士試験合格祝賀会が2017年12月19日に開催さ
れました

平成29年度公認会計士試験の結果

前年よりほぼ倍増となる36名の合格者を輩出し、3年ぶりに出身大学別合格者数ベスト10に返り咲きまし
た！

順位 大学名 人数

1 慶應義塾大学 157

2 早稲田大学 111

3 明治大学 84

4 中央大学 77

5 東京大学 50

6 京都大学 48

7 一橋大学 36

8 立命館大学 31

9 神戸大学 29

専修大学 29

平成28年 平成29年

順位 大学名 人数

1 慶應義塾大学 139

2 早稲田大学 96

中央大学 96

4 明治大学 72

5 東京大学 36

6 同志社大学 33

7 立命館大学 29

8 関西学院大学 27

法政大学 27

10 神戸大学 26

・・・

一橋大学 20
（公認会計士試験合格者大学別人数調べ）



3

合格発表直後の開催ということもあり開場より熱気に包まれ、井上雅彦
会長の挨拶・加藤真美副会長の乾杯で賑々しく開宴しました

開会！

井上雅彦会長 加藤真美副会長



4

廣本敏郎名誉教授、万代勝信先生、挽文子先生にご列席賜り、各先生
方より祝辞を頂戴しました

乾杯！

万代教授の祝辞

挽教授の祝辞

廣本敏郎名誉教授
（現 公認会計士監査審査会会長）

万代勝信教授

挽 文子教授



5

美味しい料理とお酒を片手に、楽しいひと時となりました

歓談！

絶品料理とともに・・・



6

草加健司先輩からのギター演奏のプレゼントに一同聞き惚れました

熱演！

草加健司さん（昭59商）の名演奏
いきものがかり「笑顔」「風が吹いている」の2曲を演奏していただきました！

（ちなみに、ギターの水野さんは本学の出身です）



7

公認会計士如水会の先輩から合格者に向けてご自身の体験を交えて
激励を頂きました

大先輩からの激励！

井端和男さん（昭32経） 二村隆章さん（昭47経）



8

合格者一人一人からも今後の抱負を力強く述べられました

決意表明！

合格者による決意表明
みんな多くの観衆を前に堂々と話していました（筆者の10数年前はこんなにうまく喋れていたか・・・）



9

新たな仲間を迎え、公認会計士如水会はさらなる発展を遂げてまいり
ます

新たな仲間を迎えて

今回の合格祝賀会は80名を超える方に集まって頂き、大盛況となりました！
参加者の皆様、お忙しい中ご参加いただき有難うございました！

今回ご参加いただけなかった皆様も、次の機会は是非ご参加ください！お待ちしております！


